令和６年２月

令和６年度 文学部編入学予定者 各位

盛岡大学 学生部

入学後の日程等について

 時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、入学までにご準備いただく事項、入学式並びにその後の日程等の予定につきましては、下記の

とおりとなっておりますのでお知らせ致します。

これから本学で学生生活を迎えるにあたり、期待と希望に胸をふくらませる一方、様々な不安があろ

うかと思いますが、入学式後のオリエンテーション等で大学での学修、生活全般について具体的に説明

致しますのでご安心ください。

敬具

 記

１ 入学式について

詳細は別紙ご案内のとおりです。

（本学は、キリスト教主義を建学の精神としております。入学式、卒業式等は礼拝に準じた形式で執り

行います。）

２ 入学式以降の予定について

月  日 予    定 内     容

4月 4日(木)

5日(金)

13日(土)

編入生オリエンテーション

「学生便覧」のほか履修登録関係書類を配付し

ます。

学科ごとにカリキュラム、履修登録、資格取

得、学生生活等について説明します。

4月 8日（月） 授業開始

4月  6日（土）

～9日（火）
履修登録

盛岡大学ＷＥＢポータルシステムからの登

録となります。詳細は、履修登録ガイダンスで

説明します。

３ 学籍簿用の写真について

  カラーの写真（縦４cm×横３cm）をご準備下さい。

４月４日（木）に行なわれる学生部ガイダンスにおいて「学籍簿」の用紙を配付致しますので、必要事

項を記入し上記の写真を貼付のうえ、４月５日（金）昼休み学生部窓口に提出してください。写真がない

場合は学生証が発行できません。

４ テキスト等について

授業で使用するテキストについては、オリエンテーションにおいて配付する「テキスト一覧」に記載され

ております。販売は入学後、期間を設けて盛岡大学生活協同組合売店で行います。テキスト代は選択する科

目によって多少の差はありますが、およそ20,000円程度をご準備下さい。なお、「キリスト教学Ⅰ」（必修）

の教科書（２冊計2,000円程度）及び「礼拝」等で使用する『聖書』（3,740円）、『讃美歌』（2,640円）の

購入は、４月４日（木）に販売致します。また、入学後は授業のレポート作成や卒論等でパソコンを使う機

会がありますので、各自でご用意ください。

５ 証明書等の発行について

（1）在学証明書

在学証明書については、４月４日（木）のオリエンテーション時に申請方法・発行手数料等につい

て説明を受けてからの申請・発行となります。入学式当日は申請受付・発行とも致しません。

（2）通学証明書

   ＪＲの通学定期券の購入には、通学証明書が必要となります。必要な学生は、４月４日（木）のオリエ

ンテーション時に申請し発行を受けてください。

６ スクールバスについて

スクールバスは青山・みたけ線、滝沢線、松園線、会館線の４路線を運行しています。路線図は大学ホーム

ページに掲載されていますので確認してください。スクールバスの利用は無料となります。

    岩手県北自動車路線バスも一部区間を無料で乗車することができます。詳細についてはガイダンス内

で説明します。

７ 日本学生支援機構奨学金について

(1) 本学編入学以前に奨学金の貸与を受けていた学生

本学在学中において入学以前の奨学金の返還猶予を希望する学生は、４月８日（月）以降に学生部窓口に

申し出てください。

本学入学以前に第二種奨学金の貸与を受けていて第二種奨学金の貸与継続を希望する学生は、４月８日（月）

以降に学生部窓口に申し出て手続きを行ってください。

第一種奨学金の貸与継続はできません。第一種奨学金の貸与を希望する学生は、下記の（2）の説明会に出席

し、新たに申し込みをしてください。

(2) 本学編入学後に奨学金(給付・貸与)を希望する学生

令和６年度奨学生新規採用（給付・貸与）については４月１１日（木）において説明会を開催する予

定です。あらたに給付・貸与を希望する学生は、説明会で申込書類をお渡ししますので必ず出席して

下さい。説明会の詳細については、後日お知らせします。

以上

お問い合わせ先

盛岡大学学生部 ℡ 019-688-5558